
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI BALSORANO 
(PROVINCIA DI L’AQUILA) 

Piazza T. Baldassarre, 13 - 67052 - Balsorano (AQ) 
Tel. 0863 950742    P.I. 00211900667 

Site: www.comunedibalsorano.it 

 

 

 
 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 13:00, presso il 
Palazzo Comunale ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Buffone Antonella Sindaco Presente 
Valentini Gianni Assessore Presente 
Fantauzzi Enrico Assessore Assente 
Margani Annunziata Assessore Presente 
Mastropietro Marco Assessore Presente 
 
Totale Presenti    4, Assenti    1 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e 
verbalizzazione (art. 97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Cesidio 
Falcone. 
  

   COPIA 

  N. 47 
 

Data 10-07-2025 

OGGETTO: Rinnovo incarico OIV Dott. Emilio Petrucci- Atto di 
Indirizzo 
 

http://www.comunedibalsorano.it/


 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 10-07-2025 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Cesidio Falcone 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 10-07-2025 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott.ssa Luisa Di Rocco 
 
 
VISTI: 

l’art. 147 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
il D.Lgs. 30.07.1999 n. 286; 
l’art. 4, comma 2, lett. g), della L. 04.03.2009, n. 15; 
il D.lgs. 27.10.2009, n. 150; 
il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii 

 
PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 80 del 29 novembre 2016, esecutiva ai sensi di 
legge, si è proceduto all’approvazione del Regolamento Comunale per l’istituzione ed il 
funzionamento del Nucleo di Valutazione; 
 
PRESO ATTO delle seguenti disposizioni in tema di nomina e durata dell’OIV previste 
dall’art. 7 del decreto ministeriale del 6 agosto 2020: 
 

- La nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione è effettuata 
con le modalità indicate dagli articoli 14 e 14 bis del decreto legislativo 
27ottobre2009,n.150; 

- L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 
ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale, ovvero in caso di 
mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco medesimo; 

- I componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco 
nazionale da almeno sei mesi: 

- Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla 
natura delle funzioni svolte, nell’ambito territoriale di competenza ovvero con 
l’amministrazione che svolge funzioni di indirizzo, controllo o vigilanza; 

CONSIDERATO:  
 
 che il Dott. Emilio Petrucci ha svolto l’incarico di componente del nucleo di 

valutazione del comune di Balsorano dal 12.04.2018, giusto decreto Sindacale n. 
2171/18;  

 che il Dott. Emilio Petrucci ha svolto l’incarico di componente del nucleo di 
valutazione del Comune di Balsorano con Decreto n. 2 del 2022 ha provveduto al 
rinnovo dell’incarico fino al 30.06.2025. 

 constatato che il Dott. Emilio Petrucci si è dichiarato disponibile ad un prolungamento 
della durata di ulteriori 3 anni con scadenza 30.06.2028. 



VISTO in particolare le disposizioni del predetto Regolamento, ai sensi delle quali: 
- il Nucleo di Valutazione – in ragione delle ridotte dimensioni organizzative dell’ente - 

ha la struttura di organo monocratico, sia per ragioni di contenimento della spesa che 
per assicurare celerità e semplificazione delle procedure; 

- Il componente del Nucleo viene nominato con decreto del Sindaco, il quale, sulla base 
del curriculum vitae e delle dichiarazioni rese dal candidato, valuta l’esperienza e 
l’idoneità del medesimo a svolgere l’importante funzione; 

- il decreto di nomina stabilisce altresì il compenso da corrispondere al componente del 
Nucleo di Valutazione, secondo i canoni fissati dall’art. 4 del regolamento comunale 
testé richiamato; 

 
RITENUTO per quanto sopra, dare indirizzo al Sindaco di procedere al rinnovo della durata 
di anni 3 tramite Decreto Sindacale dell’incarico di OIV al Dott. Emilio Petrucci per le 
motivazioni sopra espresse; 
 
 

DELIBERA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne costituisce 
motivazione giuridica ai sensidell’art.3 della Legge241/90ess.mm.ii. 
 

1. Di provvedere al rinnovo dell’incarico di OIV del Comune di Balsorano al Dott. 
Emilio Petrucci per 3 annualità fino al 30.06.2028. 

2. Di dare atto di indirizzo al Sindaco, Dott.ssa Antonella Buffone affinché provveda con 
apposito Decreto a tale nomina. 

3. Di pubblicare il presente dispositivo nella Sezione Trasparenza e sull’Albo Pretorio 
del Comune di Balsorano 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione 
unanime favorevole resa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. lgs n. 
267/2000. 
 
  



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione in successiva seduta, 
viene sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell’art. 
29 ter, lettera e), dello Statuto comunale, come modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n, 42 del 21.11.2015. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  Antonella Buffone F.to Dott. Cesidio Falcone 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69, la presente deliberazione viene pubblicata 
nell’Albo pretorio del sito informatico di questo Comune http://www.comune.balsorano.aq.it/, 
a partire dal 12-07-2025 e, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi, sino al 27-07-2025 
Esente da ogni controllo preventivo di legittimità, giusta comunicazione del Presidente della 
Sezione provinciale del Co.re.co. del 14.12.2001, prot. n. 3031, inseguito all’entrata in vigore 
della L costituzionale 18.10.2001, n. 3 
 
Balsorano, lì, 12-07-2025 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  Domenico Corsetti 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 10-07-2025 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Balsorano, lì 12-07-2025 
 IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 
 F.to Dott. Cesidio Falcone 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Balsorano, lì, 12-07-2025 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 ( Domenico Corsetti) 
 


